1
::;;:;;;;UГii"1rrт-1~ __ ,JАДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕЗСКИИ

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТ ЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

е.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2015 года N2760
пос. Кез

Об организации торгового обслуживания
национального праздника «ГЕРБЕР»

В целях упорядочения деятельности нестационарных объектов мелкорозничной
торговой сети при организации и проведении национального праздника «ГЕРБЕР» в
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N2 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Удмуртской Республики от 27.08.2007 N2 133 «Об
утверждении Порядка организации деятельности ярмарок на территории Удмуртской
Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кезский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителю рабочей группы по организации торговли на национальном
празднике «ГЕРБЕР» начальнику управления экономикой Администрации муниципального
образования «Кезский район» Опариной Н.А.:

1.1. Провести организационную работу по торговому обслуживанию населения и
участников национального праздника «ГЕРБЕР» (далее - ГЕРБЕР) 20 июня 2015 года в
селе Юски, Кезского района.

1.2. Обеспечить участие в торговом обслуживании национального праздника
. «ГЕРБЕР» субъектов малого и среднего бизнеса, потребительских обществ.

2. Утвердить:
2.1. Порядок организации торгового обслуживания национального праздника

«ГЕРБЕР» (согласно приложения N21)).
2.2. Ассортимент товаров для работы объектов торговли на национальном празднике

«ГЕРБЕР» (согласно приложения N22).
2.3. Форму заявки для участия в торговом обслуживании национального праздника

«ГЕРБЕР» (согласно приложения N23).
3. Утвердить схему размещения объектов торговли на национальном празднике

«ГЕРБЕР» после предоставления заявок в срок до 17 июня 2015 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы

Администрации муниципального образования «Кезский район» по социальному развитию
Дерендяеву Л.В.

Глава Администрации
муниципального образования
«Кезский район»

Приложение N!!1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Кезский район»
от 20 мая 2015г .N!! 760

ПОРЯДОК
организации торгового обслуживания национального праздника «ГЕРБЕР»

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан с целью упорядочения выездной мелкорозничной
торговли во время проведения национального праздника «ГЕРБЕР» в с. Юски Кезского
района

Выездная мелкорозничная торговля регулируется Федеральным законом от 28.12.2009
N!! 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в РФ»,
Федеральным законом от 10.01.2002 N!!7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным
законом от 30.03.1999 N!! 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», Федеральным законом от 21.12.1994 N!!69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральным законом от 07.02.1992 N!!23001-1 «О защите прав потребителей».

2. Место, сроки проведения, режим работы

Торговое обслуживание национального праздника «ГЕРБЕР» организуется на территории
муниципального образования «Юскинское», в с.Юски (в стандартных град., мин., сек.
долготы и широты, в соответствии с утверждённой схемой размещения объектов торговли
национального праздника «ГЕРБЕР» 20 июня 2015 года.

Режим работы торговых точек:
с 08 .00 часов 20 июня 2015 года до окончания мероприятий.

3. Участники

Выездная мелкорозничная торговля во время национального праздника «ГЕРБЕР»
разрешена предприятиям торговли, общественного питания всех форм собственности,
индивидуальным предпринимателям, домам ремесел Удмуртской Республики. Выездная
мелкорозничная торговля допускается только в установленных местах.

4. Требования к размещению выездной мелкорозничной торговли

Предоставление мест для размещения выездной мелкорозничной торговли
осуществляется в соответствии с представленными заявками на участие в торговом
облуживании национального праздника «ГЕРБЕР».

Предприятия торговли, общественного питания, индивидуальные предприниматели,
мастера-умельцы располагаются в соответствии со схемой размещения объектов торговли на
территории, отведенной для проведения мероприятия.

Продавцы должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и пожарной безопасности.

Предприятия оформляют торговые места в соответствии с тематикой национального
праздника «ГЕРБЕР» (лентами, воздушными шарами, в декоративном оформлении торговой
палатки рекомендуем использовать национальные элементы и особенности, а также символ
праздника «ГЕРБЕР» - образ КЫЛДЫСИНА).

При организации общепита (мини-кафе) торговля осуществляется с палатки,
посадочные места расставляются в шатре, в павильоне либо столы оборудуются зонтами.

Заявки для участия в торговом обслуживании предоставляются до 16 июня 2015 года
начальнику сектора торговли и малого предпринимательства управления экономикой
Администрации МО «Кезский район» - Подсезерцевой Л.А. (контактный телефон
(34158)31448,31238 адрес электронной почты: kez-econom@yandex.ru

5. Требования к работе объектов торговли во время проведения национального
праздника «ГЕРБЕР».

Выездная мелкорозничная торговля, осуществляется через палатки, шатры,
павильоны, лотки, емкости по продаже кваса, холодильные прилавки по продаже
мороженого.

Каждая выездная торговая точка должна иметь соответствующий инвентарь и
оборудование, а торгующие скоропортящимися товарами - средства охлаждения.

Запрещается торговля пищевыми продуктами с применением посуды одноразового
использования при отсутствии емкостей для ее сбора.

Выездная торговая точка должна быть празднично оформлена, иметь вывеску с
информацией о принадлежности, ценники на продаваемый товар. Рекомендуемая форма
одежды продавцов - костюмы (ремесленные, народные, национальные и т.п.) в соответствии
с продаваемой продукцией. Торговая точка должна быть готовой к работе за 1 час до начала
мероприятий.

Торгующая организация обязана оборудовать рабочее место ёмкостями для сбора
мусора с одноразовыми пакетами, в течение рабочего дня поддерживать порядок и чистоту,
осуществляя сбор мусора. По окончании работы обеспечить уборку прилегающей
территории и вывоз бытового мусора.

Владелец выездной торговой точки отвечает за соблюдение:
- техники безопасности и противопожарных правил;
- ветеринарных и санитарно-эпидемиологических норм и правил;
- норм и правил, установленных для розничной торговли.
Продавец должен иметь личную медицинскую книжку, чистую форменную одежду

(фартук, халат, перчатки).
Продавцы, торгующие шашлыками должны иметь ветеринарное свидетельство на

мясо, защитные экраны, древесный уголь.
В случае нарушений, установленных правил, торговля приостанавливается до

устранения отмеченных недостатков.
Реализация пива, табачных изделий и алкогольной продукции запрещается.

mailto:kez-econom@yandex.ru

Приложение NQ2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Кезский район»
от 20 мая 2015 r.N2 760

АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ
ДЛЯ работы объектов торговли на национальном празднике «ГЕРБЕР».

1. Сувенирная продукция.
2. Изделия народного художественного промысла.
3. Игрушки, шары.
4. Галантерейные товары (зонты, солнцезащитные очки, головные уборы).
5. Канцелярские товары.
6. Выпечка в ассортименте.
7. Кондитерские выпечные изделия (без кремовых начинок).
8. Кондитерские изделия промышленного производства, поп-корн, сладкая вата (с

использованием специального оборудования).
9. Кулинарная продукция предприятий общественного питания (при условии

соблюдения требований СП 2.3.6.1079-01. «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых
продуктов и продовольственного сырья»).

10. Безалкогольные напитки (соки, фруктовая и минеральная вода) в промышленной
упаковке (пластик, картон, жесть), торговля в розлив с использованием разовой посуды.

11. Чай, кофе (при условии использования разовой посуды).
12. Мороженое (при наличии морозильного оборудования).
13. Шашлыки (при условии:
- наличия холодильного оборудования;
- подготовки маринованного мяса в стационарных предприятиях общественного

питания;
обеспечения умывальником, специальной одеждой, одноразовой посудой,

салфетками, влажными салфетками для покупателей, урной, емкостями для сбора стоков;
- наличия двух работников (повар, продавец) с документами о прохождении

медосмотра;
- использования только древесного угля.
- наличия защитного экрана).
14. Блины (при условии организации отдельного торгового места).
15.Чебуреки (при наличии специального оборудования и отдельного торгового места).

Приложение N23
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Кезский район»
от 20 мая 2015 r.N!!760

ФОРМА ЗАЯВКИ
для участия в торговом обслуживании национального праздника «ГЕРБЕР».

Хозяйствующий субъект _

(полное наименование)
Почтовый адрес:

Телефон. факс _

Просим предоставить место(а) в размере кв. м .., для участия в торговом
обслуживании национального праздника «ГЕРБЕР» в с.Юски муниципального
образования «Юскинское» Кезского района 20 июня 2015 года, и обеспечить возможность
подключения к сети электроснабжения для подключения холодильного оборудования,
установок по изготовлению сахарной ваты, поп - корна, И другого оборудования:

(указать оборудование)
Необходимая мощность электроэнергии: кВт.

с Порядком организации торгового обслуживания национального праздвика
«ГЕРБЕР» ознакомлены, и обязуемся вьшолнять, а также обеспечить надлежащее
санитарное состояние и обустройство прилегающей к торговой точке территории.

Приложение:
- копии учредительных документов (для юридических лиц);
- копии свидетельства о государственной регистрации и свидетельства

постановке на учет в налоговом органе (для юридических и физических лиц).
о

дата подпись

Заявка принята:
« » -'2015 год

подпись лица, ответственного за прием заявок